- o acordo firmado entre as partes previa na sua cláusula sétima que: “em 

caso de inadimplemento de qualquer das condições ajustadas no presente 

acordo, o mesmo ter-se-á por inadimplido, obrigando a Requerida (ora 

Recuperanda) ao recolhimento dos equipamentos objetos deste contrato 

bem como ao pagamento de R$ 78.291,95 (setenta e oito mil, duzentos e 

noventa e um reais e noventa e cinco centavos), sobre o qual incidirá multa 

penal de 10% (dez por cento), correção monetária pelo IGP-M a partir da 

aquisição dos equipamentos e com a incidência de juros de mora de 1% (um 

por cento) ao mês a partir da citação, ambos até a data do efetivo